



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月27日

上場会社名 アクリーティブ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8423 URL <http://www.accretive.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 猛
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 高山 浩 TEL 03-3552-8701
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	737	1.9	310	△8.9	307	△10.1	205	△1.5
30年3月期第1四半期	724	△17.5	340	△24.1	342	△21.4	208	△47.0

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 211百万円 (5.2%) 30年3月期第1四半期 200百万円 (△51.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	4.79	4.79
30年3月期第1四半期	4.86	4.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	23,138	10,997	47.5	256.38
30年3月期	23,525	10,978	46.6	255.99

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 10,988百万円 30年3月期 10,971百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	4.50	4.50
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,580	4.7	650	△6.7	650	△7.4	430	△3.7	10.03
通期	3,300	9.3	1,450	7.2	1,450	6.7	1,000	10.4	23.33

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	43,427,500株	30年3月期	43,427,500株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	566,800株	30年3月期	566,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	42,860,700株	30年3月期1Q	42,860,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,962,689	3,716,391
金銭の信託	21,361	4,465
買取債権	14,297,603	15,931,781
営業貸付金	2,081,998	2,343,714
売掛金	142,219	136,487
その他	60,955	108,535
流動資産合計	22,566,827	22,241,376
固定資産		
有形固定資産	82,448	77,827
無形固定資産		
のれん	148,668	146,204
その他	100,883	94,486
無形固定資産合計	249,551	240,690
投資その他の資産		
その他	626,713	578,978
投資その他の資産合計	626,713	578,978
固定資産合計	958,713	897,496
資産合計	23,525,541	23,138,872
負債の部		
流動負債		
短期借入金	9,121,480	8,526,050
未払法人税等	63,339	59,543
預り金	1,069,666	1,248,471
賞与引当金	44,667	23,376
その他	217,558	254,550
流動負債合計	10,516,710	10,111,990
固定負債		
長期借入金	2,000,000	2,000,000
その他	29,965	29,527
固定負債合計	2,029,965	2,029,527
負債合計	12,546,676	12,141,518
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,224,823	1,224,823
資本剰余金	293,165	293,165
利益剰余金	9,498,748	9,511,129
自己株式	△73,684	△73,684
株主資本合計	10,943,052	10,955,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,890	40,389
為替換算調整勘定	△7,961	△7,122
その他の包括利益累計額合計	28,929	33,267
新株予約権	4,761	4,761
非支配株主持分	2,121	3,891
純資産合計	10,978,864	10,997,354
負債純資産合計	23,525,541	23,138,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
営業収益		
アセットビジネス事業収益	426,232	434,509
ソリューション事業利益		
ソリューション事業収益	352,188	363,980
ソリューション事業原価	54,224	60,579
ソリューション事業利益	297,963	303,400
営業収益合計	724,195	737,910
金融費用	14,631	16,353
販売費及び一般管理費	368,927	411,401
営業利益	340,636	310,155
営業外収益		
受取配当金	364	664
為替差益	1,854	—
未払配当金除斥益	—	326
その他	433	324
営業外収益合計	2,652	1,315
営業外費用		
為替差損	—	3,528
社債利息	822	—
その他	0	0
営業外費用合計	822	3,528
経常利益	342,465	307,942
税金等調整前四半期純利益	342,465	307,942
法人税、住民税及び事業税	73,486	53,225
法人税等調整額	60,231	49,462
法人税等合計	133,717	102,688
四半期純利益	208,747	205,254
非支配株主に帰属する四半期純利益	346	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	208,401	205,254

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	208,747	205,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,168	3,499
為替換算調整勘定	△1,593	2,608
その他の包括利益合計	△7,762	6,107
四半期包括利益	200,985	211,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	201,636	209,592
非支配株主に係る四半期包括利益	△650	1,769

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。